
 
 

 LEI NO 068/2005, de  20 de dezembro de 2005 
 
 
 
 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento 
Anual do Município de BARRA, para o exercício 
financeiro de 2006. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DA BAHIA, faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 
 
 

TÍTULO I 
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

 
 Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de 
BARRA, para o exercício financeiro de 2006, nos termos das disposições constitucionais, 
compreendendo: 
 
 I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 
entidades e fundos da administração direta e indireta.  
 
 II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 
vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 
 
 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 
 Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no 
valor de R$ 33.075.866,00 (trinta e três milhões, setenta e cinco mil e oitocentos e sessenta e 
seis reais). 
 
 Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas 
correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte 
desdobramento: 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 

Orçamento 2006 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 

Orçamento 2006 

TÍTULOS  TESOURO  TOTAL  OUTRAS FONTES  

  RECEITAS CORRENTES 30.621.466,00 0,00 30.621.466,00
  RECEITA TRIBUTÁRIA 892.080,16 0,00 892.080,16
  RECEITA PATRIMONIAL 306.538,99 0,00 306.538,99
  RECEITA DE SERVIÇOS 1.808.782,75 0,00 1.808.782,75
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 27.436.589,72 0,00 27.436.589,72
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 177.474,39 0,00 177.474,39
  SUB-TOTAL  30.621.466,00 0,00 30.621.466,00 

  RECEITAS DE CAPITAL 2.454.400,00 0,00 2.454.400,00
0,00 2.454.400,00

  SUB-TOTAL  
2.454.400,00  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 
2.454.400,00 0,00 2.454.400,00 

  TOTAL GERAL  33.075.866,00 0,00 33.075.866,00 

      Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em
vigor, de acordo com os códigos,  denominações e detalhamentos da Receita  Pública,
instituídos pela Portaria nº  303 de 28.04.2005, do Secretário do Tesouro Nacional do
Ministério da Fazenda,  que aprova a 2ª  edição do Manual de Procedimentos da Receita
Pública. 
 
 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
 Art. 5o. A Despesa total fixada é no valor de R$ 33.075.866,00  (trinta e três milhões, 
setenta e cinco mil e oitocentos e sessenta e seis reais) desdobrada nos seguintes orçamentos: 
 
 I - orçamento fiscal em R$  25.752.185,57; 
 
 II - orçamento da seguridade social em R$  7.323.680,43. 
 
 Art. 6o. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a 
programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 

Orçamento 2006 

   I - por órgãos:  

DISCRIMINAÇÃO  FISCAL TOTAL SEGURIDADE  

   II - por funções:  

TOTAL SEGURIDADE  FISCAL DISCRIMINAÇÃO  

  CÂMARA MUNICIPAL 1.181.228,13  1.181.228,13
  SECRETARIA DO GOVERNO 432.660,98  432.660,98
  PROCURADORIA JURÍDICA 212.007,97  212.007,97
  SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO 1.374.101,91  1.374.101,91
  SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. 15.220.545,46  15.220.545,46
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5.329.796,75 5.329.796,75
  SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. 
PÚBLICOS

4.531.888,10 1.250.000,00 5.781.888,10
  SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E 
TURISMO

1.058.443,38 136.083,68 1.194.527,06
  SEC. MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 369.862,32 607.800,00 977.662,32
  CONTROLADORIA GERAL 171.447,32  171.447,32
  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.145.000,00  1.145.000,00
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
  TOTAL GERAL    

55.000,00  55.000,00
25.752.185,57 7.323.680,43 33.075.866,00

 1.145.000,001.145.000,00  ENCARGOS ESPECIAIS 
 410.000,00410.000,00  DESPORTO E LAZER 
 106.546,56106.546,56  TRANSPORTE 

45.000,00 45.000,00  COMÉRCIO E SERVIÇOS 
30.000,00 30.000,00  INDÚSTRIA 

 653.700,00653.700,00  AGRICULTURA 
 174.822,04174.822,04  GESTÃO AMBIENTAL 
 802.857,60802.857,60  SANEAMENTO 

17.384,87 17.384,87  HABITAÇÃO 
 2.077.496,902.077.496,90  URBANISMO 
 755.000,00755.000,00  CULTURA 
 14.055.545,4614.055.545,46  EDUCAÇÃO 

20.000,00 20.000,00  TRABALHO 
5.329.796,75 5.329.796,75  SAÚDE 
1.993.883,68 1.993.883,68  ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 4.163.749,984.163.749,98  ADMINISTRAÇÃO 
58.854,03 58.854,03  ESSENCIAL À JUSTIÇA 

 1.181.228,131.181.228,13  LEGISLATIVA 

TOTAL GERAL    
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00  55.000,00

25.752.185,57 7.323.680,43 33.075.866,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 

Orçamento 2006 

   III - por órgãos e fontes:  

TOTAL  OUTRAS FONTES  TESOURO  DISCRIMINAÇÃO  

33.075.866,00 0,00 33.075.866,00 TOTAL  
55.000,00 55.000,00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.145.000,00 1.145.000,00  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
171.447,32 171.447,32  CONTROLADORIA GERAL 
977.662,32 977.662,32  SEC. MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

1.194.527,06 1.194.527,06  SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO 
5.781.888,10 5.781.888,10  SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 
5.329.796,75 5.329.796,75  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

15.220.545,46 15.220.545,46  SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER 
1.374.101,91 1.374.101,91  SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA 

212.007,97 212.007,97  PROCURADORIA  JURIDICA 
432.660,98 432.660,98  SECRETARIA DO GOVERNO 

1.181.228,13 1.181.228,13  CÂMARA MUNICIPAL 

CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES  

 
      Art. 7o. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
  
      I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados: 

 
a) decorrentes de superávit financeiro até o limite de 100 % (cem por cento) do mesmo, de

acordo com o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 
 

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100 % (cem por cento) do mesmo
conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64; 

 
c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2006, até o limite de 100 % (cem por cento) das mesmas, 
conforme o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no Art. 
167, Inciso VI da Constituição Federal. 

 
      II - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita,  nos limites fixados pelo 

Senado Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 
 
 Art. 8o. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2006. 
 

Gabinete do Prefeito,  20 de dezembro de 2005. 
 
 

 
Deonísio Ferreira de Assis 

Prefeito 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de 
Governo (LDO)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

    FONTES VALOR VALOR

    RECEITAS CORRENTES  30.621.466,63

      RECEITA TRIBUTÁRIA 892.080,16  

      RECEITA PATRIMONIAL 306.538,99  

      RECEITA DE SERVIÇOS 1.808.782,75  

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 27.436.589,72  

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 177.475,02  

    RECEITAS DE CAPITAL  2.454.400,00

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.454.400,00  
33.075.866,63  TOTAL                                                       

CÂMARA MUNICIPAL

LEGISLATIVA 1.181.228,13

TOTAL      1.181.228,13

SECRETARIA DO GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO 432.660,98

TOTAL      432.660,98

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ESSENCIAL À JUSTIÇA 58.854,03

ADMINISTRAÇÃO 153.153,94

TOTAL      212.007,97

SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA

ADMINISTRAÇÃO 1.374.101,91

TOTAL      1.374.101,91

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER

CULTURA 755.000,00

DESPORTO E LAZER 410.000,00

TOTAL      1.165.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO 14.055.545,46

TOTAL      14.055.545,46

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SAÚDE 5.329.796,75

TOTAL      5.329.796,75

Pag.: 1 de 49



SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

ADMINISTRAÇÃO 1.178.812,80

URBANISMO 3.327.496,90

HABITAÇÃO 17.384,87

SANEAMENTO 80.000,00

TRANSPORTE 106.546,56

TOTAL      4.710.241,13

SAAE

ADMINISTRAÇÃO 335.790,00

SANEAMENTO 722.857,60

TOTAL      1.058.647,60

SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO

ADMINISTRAÇÃO 154.921,34

ASSISTÊNCIA SOCIAL 136.083,68

GESTÃO AMBIENTAL 174.822,04

AGRICULTURA 653.700,00

INDÚSTRIA 30.000,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS 45.000,00

TOTAL      1.194.527,06

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL 899.862,32

TRABALHO 20.000,00

TOTAL      919.862,32

FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ASSISTÊNCIA SOCIAL 47.800,00

TOTAL      47.800,00

CONTROLADORIA GERAL

ADMINISTRAÇÃO 194.447,32

TOTAL      194.447,32

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00

TOTAL      1.145.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00

TOTAL      55.000,00

TOTAL GERAL       33.075.866,63

  FUNÇÕES VALOR

    LEGISLATIVA 1.181.228,13

    ESSENCIAL À JUSTIÇA 58.854,03

    ADMINISTRAÇÃO 3.823.888,29

Pag.: 2 de 49



    ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.083.746,00

    SAÚDE 5.329.796,75

    TRABALHO 20.000,00

    EDUCAÇÃO 14.055.545,46

    CULTURA 755.000,00

    URBANISMO 3.327.496,90

    HABITAÇÃO 17.384,87

    SANEAMENTO 802.857,60

    GESTÃO AMBIENTAL 174.822,04

    AGRICULTURA 653.700,00

    INDÚSTRIA 30.000,00

    COMÉRCIO E SERVIÇOS 45.000,00

    TRANSPORTE 106.546,56

    DESPORTO E LAZER 410.000,00

    ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00

  TOTAL                                                       33.075.866,63

Pag.: 3 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo II - Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Anexo 01, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

RECEITAS DESPESAS

    RECEITAS CORRENTES 30.621.466,63       DESPESAS CORRENTES 24.656.606,59

      RECEITA TRIBUTÁRIA 892.080,16         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.370.130,85

      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 0,00         JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,00

      RECEITA PATRIMONIAL 306.538,99         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.282.475,74

      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00                 0,00

      RECEITA INDUSTRIAL 0,00                 0,00

      RECEITA DE SERVIÇOS 1.808.782,75                 0,00

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 27.436.589,72                 0,00

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 177.475,02                 0,00

                     SUPERAVIT 5.964.860,04

TOTAL  R$  30.621.466,63 TOTAL R$  30.621.466,63

  SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.964.860,04                  

    RECEITAS DE CAPITAL 2.454.400,00       DESPESAS DE CAPITAL 8.364.260,04

      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00                 0,00

      ALIENAÇÃO DE BENS 0,00                 0,00

      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00                 0,00

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.454.400,00         INVESTIMENTOS 7.383.260,04

      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00         INVERSOES FINANCEIRAS 0,00

                0,00         AMORTIZACAO DA DIVIDA 981.000,00

                0,00       RESERVA DE CONTINGENCIA 55.000,00

TOTAL  R$  8.419.260,04 TOTAL R$  8.419.260,04

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 30.621.466,63

RECEITAS DE CAPITAL 2.454.400,00

TOTAL 33.075.866,63

DESPESAS CORRENTES 24.656.606,59

DEPSESAS DE CAPITAL 8.364.260,04

TOTAL 33.075.866,63

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 55.000,00

RECURSO DECORRENTE DE VETO 0,00

Pag.: 4 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

      30.621.466,63 1.0.0.0.00.00.00.00     RECEITAS CORRENTES

     892.080,16   1.1.0.0.00.00.00.00       RECEITA TRIBUTÁRIA

    843.075,16    1.1.1.0.00.00.00.00         IMPOSTOS

   476.861,30     1.1.1.2.00.00.00.00           IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E RENDA

  50.566,75      1.1.1.2.02.00.00.00             IPTU

  363.771,98      1.1.1.2.04.00.00.00             IMPOSTO S/RENDA  E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

 316.071,63       1.1.1.2.04.31.00.00               IRRF S/RENDIMENTOS DO TRABALHO

 47.700,35       1.1.1.2.04.34.00.00               IRRF S/OUTROS RENDIMENTOS

  62.522,57      1.1.1.2.08.00.00.00             ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS

   366.213,86     1.1.1.3.00.00.00.00           IMPOSTO S/PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

  366.213,86      1.1.1.3.05.00.00.00             ISS - IMPOSTO S/SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA

    49.005,00    1.1.2.0.00.00.00.00         TAXAS

   4.851,27     1.1.2.1.00.00.00.00           TAXAS P/EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

  4.851,27      1.1.2.1.25.00.00.00             TAXA DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO

   44.153,73     1.1.2.2.00.00.00.00           TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

  88,62      1.1.2.2.28.00.00.00             TAXA DE CEMITÉRIOS

  44.065,11      1.1.2.2.99.00.00.00             OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 44.065,11       1.1.2.2.99.99.00.00               OUTRAS TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS

     306.538,99   1.3.0.0.00.00.00.00       RECEITA PATRIMONIAL

    12.163,09    1.3.1.0.00.00.00.00         RECEITAS IMOBILIÁRIAS

   79,13     1.3.1.3.00.00.00.00           FOROS

   12.083,97     1.3.1.4.00.00.00.00           LAUDÊMIO

    294.375,89    1.3.2.0.00.00.00.00         RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

   294.375,89     1.3.2.5.00.00.00.00           REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

  294.375,89      1.3.2.5.01.00.00.00             REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

 97.495,29       1.3.2.5.01.02.00.00               REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINC FUNDEF

 24.578,44       1.3.2.5.01.03.00.00               REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINC FUN SAÚD

 172.302,16       1.3.2.5.01.99.00.00               REC REMUN OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC

172.302,16        1.3.2.5.01.99.99.00                 OUTRAS REC REMUN OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR

     1.808.782,75   1.6.0.0.00.00.00.00       RECEITA DE SERVIÇOS

  908.539,81      1.6.0.0.05.00.00.00         SERVIÇOS DE SAÚDE

 839.564,19       1.6.0.0.05.01.00.00           SERVIÇOS HOSPITALARES

 68.975,63       1.6.0.0.05.04.00.00           SERVIÇOS AMBULATORIAIS

  893.939,46      1.6.0.0.41.00.00.00         SERV CAPTAÇÃO, ADUÇÃO TRATAMENTO RES.DISTRIBUIÇÃO ÁGUA

  5.526,51      1.6.0.0.48.00.00.00         SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA

  776,97      1.6.0.0.99.00.00.00         OUTROS SERVIÇOS

 776,97       1.6.0.0.99.01.00.00           SERVIÇO LIGAÇÃO DE ÁGUA

     27.436.589,72   1.7.0.0.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

    26.815.374,72    1.7.2.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

Pag.: 5 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

   12.241.381,22     1.7.2.1.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

  9.509.699,64      1.7.2.1.01.00.00.00             PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

 11.088.800,71       1.7.2.1.01.02.00.00               COTA-PARTE DO FPM

 -1.663.320,11       9.7.2.1.01.02.00.00               DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM - FUNDEF E REDUTOR FINANCEIR

 84.219,04       1.7.2.1.01.05.00.00               COTA-PARTE DO ITR

  90.625,34      1.7.2.1.09.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

 77.658,07       1.7.2.1.09.01.00.00               ICMS - LC Nº 87/96

 -11.648,71       9.7.2.1.09.01.00.00               DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - LEI COMP 8

 24.615,97       1.7.2.1.09.99.00.00               DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

24.615,97        1.7.2.1.09.99.01.00                 ICMS EXPORTAÇÃO - FEX

  103.912,50      1.7.2.1.22.00.00.00             TRANSFERÊNCIA.COMP.FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU

 103.912,50       1.7.2.1.22.70.00.00               COTA PARTE FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO-FEP

  1.252.154,03      1.7.2.1.33.00.00.00             TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS

 654.435,82       1.7.2.1.33.01.00.00               PAB/FIXO - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

 597.718,21       1.7.2.1.33.02.00.00               PAB/VARIÁVEL-PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

282.983,28        1.7.2.1.33.02.01.00                 PACS - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

102.832,00        1.7.2.1.33.02.02.00                 PSF - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

14.682,78        1.7.2.1.33.02.03.00                 INCENTIVO AÇÕES BÁSICAS VIGILÂNCIA SANITÁRIA

197.220,14        1.7.2.1.33.02.09.00                 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

  1.284.989,71      1.7.2.1.35.00.00.00             TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

 518.650,52       1.7.2.1.35.01.00.00               TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

 105.500,00       1.7.2.1.35.02.00.00               PDDE

 457.103,33       1.7.2.1.35.03.00.00               PNAE

 203.735,86       1.7.2.1.35.99.00.00               OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE

34.176,68        1.7.2.1.35.99.02.00                 PROG.EJA-EDUC.J./ADULTOS

3.452,95        1.7.2.1.35.99.03.00                 PNAC-PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECH

166.106,23        1.7.2.1.35.99.04.00                 PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

   3.997.466,38     1.7.2.2.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS

  3.611.382,69      1.7.2.2.01.00.00.00             PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

 3.964.879,84       1.7.2.2.01.01.00.00               COTA-PARTE DO ICMS

 52.814,51       1.7.2.2.01.02.00.00               COTA-PARTE DO IPVA

 -594.731,98       9.7.2.2.01.01.00.00               DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF - ICMS

 96.322,07       1.7.2.2.01.04.00.00               COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

 -14.448,31       9.7.2.2.01.04.00.00               DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF - IPI EXPORTAÇ

 106.546,56       1.7.2.2.01.13.00.00               COTA-PARTE DA CIDE

  386.083,68      1.7.2.2.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

 386.083,68       1.7.2.2.99.01.00.00               TRANSFERÊNCIAS FIES LEI 8632

   10.576.527,12     1.7.2.4.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

  10.576.527,12      1.7.2.4.01.00.00.00             TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF

Pag.: 6 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

 4.924.786,55       1.7.2.4.01.01.00.00               FUNDEF - PARCELA FPM

 66.571,99       1.7.2.4.01.02.00.00               FUNDEF - PARCELA LC 87/96

 5.428.690,59       1.7.2.4.01.03.00.00               FUNDEF - PARCELA ICMS

 156.478,00       1.7.2.4.01.04.00.00               FUNDEF - PARCELA IPI

    621.215,00    1.7.6.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO

   374.415,00     1.7.6.1.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO E ENTIDADES

  374.415,00      1.7.6.1.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

 374.415,00       1.7.6.1.99.01.00.00               MINISTÉRIO DA SAÚDE

374.415,00        1.7.6.1.99.01.04.00                 CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DE HANSENÍASE

   246.800,00     1.7.6.2.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS ESTADO ,DF E ENTIDADES

  104.500,00      1.7.6.2.02.00.00.00             TRANS CONVÊNIOS ESTADO DESTINADOS A PROG DE EDUCAÇÃO

 104.500,00       1.7.6.2.02.01.00.00               PNTE-SUPEC

  142.300,00      1.7.6.2.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADO

 104.500,00       1.7.6.2.99.05.00.00               SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

104.500,00        1.7.6.2.99.05.02.00                 PROJETO CAMINHOS DO OESTE

 30.000,00       1.7.6.2.99.06.00.00               SEC. INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO

30.000,00        1.7.6.2.99.06.02.00                 EBAL

 7.800,00       1.7.6.2.99.11.00.00               SECRETARIA DA JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

7.800,00        1.7.6.2.99.11.01.00                 CONVÊNIO IPRAJ

     177.475,02   1.9.0.0.00.00.00.00       OUTRAS RECEITAS CORRENTES

    14.272,93    1.9.1.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS DE MORA

   14.272,93     1.9.1.9.00.00.00.00           MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

  14.272,93      1.9.1.9.99.00.00.00             OUTRAS MULTAS

 2.110,00       1.9.1.9.99.01.00.00               MULTAS IMPOSTAS RESOLUÇÃO TCM

 12.162,93       1.9.1.9.99.03.00.00               MULTAS IMPOSTAS  - SAAE

    150.182,09    1.9.3.0.00.00.00.00         RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

   16.961,00     1.9.3.1.00.00.00.00           RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

  16.800,31      1.9.3.1.11.00.00.00             RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU

  160,69      1.9.3.1.99.00.00.00             RECEITA DÍVIDA ATIVA OUTROS TRIBUTOS

 160,69       1.9.3.1.99.99.00.00               OUTRAS RECEITAS DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

   133.221,10     1.9.3.2.00.00.00.00           RECEITA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA

  133.221,10      1.9.3.2.99.00.00.00             RECEITA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA OUTRAS RECEITAS

 133.221,10       1.9.3.2.99.01.00.00               RECEITA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA OUTRAS RECEITAS - SAAE

    13.020,00    1.9.9.0.00.00.00.00         RECEITAS DIVERSAS

  13.020,00      1.9.9.0.99.00.00.00           OUTRAS RECEITAS

 13.020,00       1.9.9.0.99.01.00.00             OUTRAS RECEITAS SAAE

      2.454.400,00 2.0.0.0.00.00.00.00     RECEITAS DE CAPITAL

     2.454.400,00   2.4.0.0.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

    2.454.400,00    2.4.7.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

Pag.: 7 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

   2.226.400,00     2.4.7.1.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIA CONVÊNIO UNIÃO ENTIDADES

  2.226.400,00      2.4.7.1.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO

 246.400,00       2.4.7.1.99.01.00.00               MINISTÉRIO DA SAÚDE

246.400,00        2.4.7.1.99.01.05.00                 FNS- AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL

 300.000,00       2.4.7.1.99.15.00.00               MINISTÉRIO DO ESPORTE

300.000,00        2.4.7.1.99.15.02.00                 PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE

 1.680.000,00       2.4.7.1.99.17.00.00               MINISTÉRIO DAS CIDADES

1.000.000,00        2.4.7.1.99.17.02.00                 PROGRAMA PRÓ MUNICÍPIOS

680.000,00        2.4.7.1.99.17.03.00                 PRÓ-INFRA

   228.000,00     2.4.7.2.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIA CONVÊNIO ESTADO, DF ENTIDADES

  228.000,00      2.4.7.2.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADO

 228.000,00       2.4.7.2.99.01.00.00               SECRETARIA TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

228.000,00        2.4.7.2.99.01.01.00                 SETRAS

TOTAL      33.075.866,63

Pag.: 8 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

    DESPESAS CORRENTES    24.656.606,59 3.0.0.0.00.00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   12.370.130,85   3.1.0.0.00.00

        APLICACOES DIRETAS  12.370.130,85    3.1.9.0.00.00

          APOSENTADORIAS E REFORMAS 90.000,00     3.1.9.0.01.00

          CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 904.252,92     3.1.9.0.04.00

          SALARIO - FAMILIA 5.000,00     3.1.9.0.09.00

          VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.344.541,72     3.1.9.0.11.00

          OBRIGACOES PATRONAIS 1.933.316,21     3.1.9.0.13.00

          OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 15.000,00     3.1.9.0.16.00

          SENTENCAS JUDICIAIS 11.820,00     3.1.9.0.91.00

          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 66.200,00     3.1.9.0.92.00

      JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA   4.000,00   3.2.0.0.00.00

        APLICACOES DIRETAS  4.000,00    3.2.9.0.00.00

          JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 3.000,00     3.2.9.0.21.00

          OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 1.000,00     3.2.9.0.22.00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES   12.282.475,74   3.3.0.0.00.00

        TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS  169.000,00    3.3.5.0.00.00

          CONTRIBUICOES 3.000,00     3.3.5.0.41.00

          SUBVENCOES SOCIAIS 166.000,00     3.3.5.0.43.00

        APLICACOES DIRETAS  12.113.475,74    3.3.9.0.00.00

          DIARIAS - CIVIL 300.256,12     3.3.9.0.14.00

          AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15.000,00     3.3.9.0.18.00

          MATERIAL DE CONSUMO 3.417.179,51     3.3.9.0.30.00

          PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 7.000,00     3.3.9.0.31.00

          MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 136.362,32     3.3.9.0.32.00

          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 185.870,00     3.3.9.0.33.00

          OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 1.000,00     3.3.9.0.34.00

          SERVICOS DE CONSULTORIA 107.000,00     3.3.9.0.35.00

          OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.179.533,96     3.3.9.0.36.00

          LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 671.318,44     3.3.9.0.37.00

          OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.851.155,39     3.3.9.0.39.00

          CONTRIBUICOES 500,00     3.3.9.0.41.00

          SUBVENCOES SOCIAIS 20.000,00     3.3.9.0.43.00

          OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 119.100,00     3.3.9.0.47.00

          OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 500,00     3.3.9.0.48.00

          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 89.200,00     3.3.9.0.92.00

          INDENIZACOES E RESTITUICOES 12.500,00     3.3.9.0.93.00
    DESPESAS DE CAPITAL    8.364.260,04 4.0.0.0.00.00

      INVESTIMENTOS   7.383.260,04   4.4.0.0.00.00

        APLICACOES DIRETAS  7.383.260,04    4.4.9.0.00.00

          OBRAS E INSTALACOES 5.400.694,16     4.4.9.0.51.00

Pag.: 9 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA

          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.874.227,57     4.4.9.0.52.00

          AQUSICAO DE IMOVEIS 92.338,31     4.4.9.0.61.00

          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 16.000,00     4.4.9.0.92.00

      AMORTIZACAO DA DIVIDA   981.000,00   4.6.0.0.00.00

        APLICACOES DIRETAS  981.000,00    4.6.9.0.00.00

          PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 981.000,00     4.6.9.0.71.00
    RESERVA DE CONTINGENCIA    55.000,00 9.0.0.0.00.00

      RESERVA DE CONTINGENCIA   55.000,00   9.9.0.0.00.00

          RESERVA DE CONTINGENCIA  55.000,00    9.9.9.9.00.00

            RESERVA DE CONTINGENCIA 55.000,00     9.9.9.9.99.00

TOTAL      33.075.866,63

Pag.: 10 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL
  01.000.000.0.000   LEGISLATIVA 1.181.228,13

  01.031.000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 331.228,13

  01.031.001.0.000           AÇÃO LEGISLATIVA 331.228,13

               MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 300.000,00  01.031.001.1.001
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 31.228,13  01.031.001.2.002

  01.032.000.0.000       CONTROLE EXTERNO 850.000,00

  01.032.001.0.000           AÇÃO LEGISLATIVA 850.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER LEGISLATIVO 850.000,00  01.032.001.2.001
1.181.228,13

Pag.: 11 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.02.02 - SECRETARIA DO GOVERNO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 432.660,98

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 382.660,98

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 382.660,98

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO 382.660,98  04.122.008.2.049
  04.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 50.000,00

  04.131.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 50.000,00

               ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 50.000,00  04.131.002.1.008
432.660,98

Pag.: 12 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.03.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 58.854,03

  03.091.000.0.000       DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 58.854,03

  03.091.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 58.854,03

               ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 58.854,03  03.091.002.1.018
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 153.153,94

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 133.153,94

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 133.153,94

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA 133.153,94  04.122.008.2.057
  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00

  04.128.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 20.000,00

               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 20.000,00  04.128.002.2.044
212.007,97

Pag.: 13 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.04.04 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 1.374.101,91

  04.121.000.0.000       PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 24.000,00

  04.121.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 24.000,00

               AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE 24.000,00  04.121.002.1.003
  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.225.101,91

  04.122.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 300.000,00

               REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO 200.000,00  04.122.002.1.006
               IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL 100.000,00  04.122.002.1.009

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 925.101,91

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 925.101,91  04.122.008.2.051
  04.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000,00

  04.126.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 100.000,00

               EXPANSÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO 100.000,00  04.126.002.1.004
  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 20.000,00

  04.128.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 20.000,00

               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 20.000,00  04.128.002.2.003
  04.129.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.000,00

  04.129.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 5.000,00

               AÇÕES DE INCREMENTO DE RECEITAS PRÓPRIAS 5.000,00  04.129.002.2.004
1.374.101,91

Pag.: 14 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.05 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER
  13.000.000.0.000   CULTURA 755.000,00

  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 50.000,00

  13.391.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 50.000,00

               RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO DO DISTRITO DE IBIRABA 50.000,00  13.391.003.1.013
  13.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 705.000,00

  13.392.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 705.000,00

               CONSTRUIR  E RESTRUTURAR A  BIBLIOTECA  PÚBLICA 100.000,00  13.392.003.1.016
               GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 605.000,00  13.392.003.2.009

  27.000.000.0.000   DESPORTO E LAZER 410.000,00

  27.812.000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 310.000,00

  27.812.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 310.000,00

               CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE  QUADRAS POLI-ESPORTIVAS 10.000,00  27.812.003.1.014
               IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLINHA DE FUTEBOL 300.000,00  27.812.003.1.019

  27.813.000.0.000       LAZER 100.000,00

  27.813.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 100.000,00

               CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES 100.000,00  27.813.003.1.071
1.165.000,00

Pag.: 15 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.40 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 14.055.545,46

  12.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 250.000,00

  12.126.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 250.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS 250.000,00  12.126.003.1.017
  12.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 460.556,28

  12.306.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 460.556,28

               GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 457.103,33  12.306.003.2.015
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECHE 3.452,95  12.306.003.2.069

  12.361.000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 12.497.960,74

  12.361.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 12.497.960,74

               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 1.100.000,00  12.361.003.1.010
               AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 200.000,00  12.361.003.1.011
               CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 50.000,00  12.361.003.2.006
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  - 60% FUNDEF 6.345.916,28  12.361.003.2.007
               GESTÃO DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS PÚBLICOS LIGADOS A EDUCAÇÃO 77.896,53  12.361.003.2.008
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 808.657,22  12.361.003.2.013
               GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 166.106,23  12.361.003.2.016
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE 105.500,00  12.361.003.2.017
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF 3.125.233,96  12.361.003.2.024
               DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 518.650,52  12.361.003.2.058

  12.362.000.0.000       ENSINO MÉDIO 272.528,44

  12.362.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 272.528,44

               IMPLANTAÇÃO DO 2º GRAU A DISTÃNCIA 252.528,44  12.362.003.2.011
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 20.000,00  12.362.003.2.014

  12.363.000.0.000       ENSINO PROFISSIONAL 204.500,00

  12.363.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 204.500,00

               CONSTRUIR 01  ESCOLA PROFISSIONALIZANTE 100.000,00  12.363.003.1.015
               GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE 104.500,00  12.363.003.2.066

  12.364.000.0.000       ENSINO SUPERIOR 70.000,00

  12.364.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 70.000,00

               INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 70.000,00  12.364.003.2.010
  12.365.000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 265.823,32

  12.365.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 265.823,32

               CONSTRUÇÃO DE CRECHES 200.000,00  12.365.003.1.048
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 65.823,32  12.365.003.2.012

  12.366.000.0.000       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 34.176,68

  12.366.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 34.176,68

               GESTÃO DAS AÇÕES DA PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 34.176,68  12.366.003.2.018
14.055.545,46

Pag.: 16 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.06.50 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  10.000.000.0.000   SAÚDE 5.329.796,75

  10.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 41.000,00

  10.126.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 41.000,00

               AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DA SMS, HOSPITAL E UBS. 35.000,00  10.126.004.1.021
               MODERNIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (SIM, SINAM, SINASC, SIA, API , SIAB) 6.000,00  10.126.004.1.022

  10.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000,00

  10.128.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 200.000,00

               CAPACITAÇÃO DE EQUIPES PARA UNIDADES DO PSF 40.000,00  10.128.004.2.019
               CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE 160.000,00  10.128.004.2.068

  10.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 90.000,00

  10.244.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 90.000,00

               REFORMA DO PRÉDIO DA REB 60.000,00  10.244.004.1.045
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA P/ DOENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 30.000,00  10.244.004.2.042

  10.301.000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 2.323.978,83

  10.301.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 2.323.978,83

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DESAÚDE DA FAMÍLIA(PSF) 150.000,00  10.301.004.1.020
               AQUISIÇÃO DE UM UNIDADE DE ATENDIMENTO MÓVEL À SAÚDE 246.400,00  10.301.004.1.023
               EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 61.500,00  10.301.004.2.022
               GESTÃO AÇÕES BÁSICAS DA SAÚDE 1.480.263,55  10.301.004.2.025
               GESTÃO AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 282.983,28  10.301.004.2.026
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 102.832,00  10.301.004.2.050

  10.302.000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.920.000,00

  10.302.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 1.920.000,00

               CONTRATAÇÃO DE EQUIPE  MULTIDISCIPLINAR NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM 70.000,00  10.302.004.1.025
               REFORMA, REAPARELHAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE  NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM 50.000,00  10.302.004.1.026
               GESTÃO AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.800.000,00  10.302.004.2.028

  10.303.000.0.000       SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 100.000,00

  10.303.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 100.000,00

               CONSTRUÇÃO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 100.000,00  10.303.004.1.024
  10.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 211.902,92

  10.304.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 211.902,92

               GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA A SAÚDE 211.902,92  10.304.004.2.027
  10.305.000.0.000       VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 412.915,00

  10.305.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 412.915,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHA E ROTINA DE VACINAS 28.500,00  10.305.004.2.021
               CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DA HANSENIASE 374.415,00  10.305.004.2.023
               GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS 10.000,00  10.305.004.2.029

  10.363.000.0.000       ENSINO PROFISSIONAL 30.000,00

  10.363.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 30.000,00

Pag.: 17 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

               IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E  CIDADANIA 30.000,00  10.363.004.2.020
5.329.796,75

Pag.: 18 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.07.07 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 1.178.812,80

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.178.812,80

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.178.812,80

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 1.178.812,80  04.122.008.2.052
  15.000.000.0.000   URBANISMO 3.327.496,90

  15.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.250.000,00

  15.244.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 1.250.000,00

               MELHORIAS HABITACIONAIS 1.000.000,00  15.244.007.1.073
               MELHORIAS HABITACIONAIS - FIES 250.000,00  15.244.007.1.074

  15.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 159.913,25

  15.304.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 159.913,25

               CONSTRUÇÃO DE MATADOURO 159.913,25  15.304.007.1.069
  15.451.000.0.000       INFRA-ESTRUTRA URBANA 1.098.265,21

  15.451.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 1.098.265,21

               PROJETO TRAVESSIA 50.000,00  15.451.007.1.052
               PROJETO AEROPORTO 10.000,00  15.451.007.1.053
               PROJETO PORTO FLUVIAL 20.000,00  15.451.007.1.054
               DESBLOQUEIO DO SISTEMA DE VIAS 23.453,44  15.451.007.1.058
               PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 744.811,77  15.451.007.1.060
               DRENAGEM DE VIAS URBANAS 30.000,00  15.451.007.1.061
               PROJETO PARQUE DAS LAGOAS 30.000,00  15.451.007.1.064
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 60.000,00  15.451.007.2.048
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA- ESTRUTURA 130.000,00  15.451.007.2.065

  15.452.000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 819.318,44

  15.452.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 819.318,44

               NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS 30.000,00  15.452.007.1.059
               PROJETO DA NOVA RODOVIÁRIA 20.000,00  15.452.007.1.068
               GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS PÚBLICOS 769.318,44  15.452.007.2.047

  16.000.000.0.000   HABITAÇÃO 17.384,87

  16.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.384,87

  16.244.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 17.384,87

               DOAÇÃO DE LOTES E CONST. DE CASAS POPULARES 17.384,87  16.244.007.1.047
  17.000.000.0.000   SANEAMENTO 80.000,00

  17.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 80.000,00

  17.512.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 80.000,00

               NOVO ATERRO SANITÁRIO 80.000,00  17.512.007.1.063
  26.000.000.0.000   TRANSPORTE 106.546,56

  26.782.000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 106.546,56

  26.782.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 106.546,56

Pag.: 19 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

               ESTRADA PARA OS BREJOS E BAIXÕES - CIDE 106.546,56  26.782.007.1.057
4.710.241,13

Pag.: 20 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.07.60 - SAAE
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 335.790,00

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 335.790,00

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 335.790,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE 335.790,00  04.122.008.2.056
  17.000.000.0.000   SANEAMENTO 722.857,60

  17.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 722.857,60

  17.512.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 722.857,60

               PROJETO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 248.498,36  17.512.007.1.062
               GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 474.359,24  17.512.007.2.059

1.058.647,60

Pag.: 21 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.08.08 - SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 154.921,34

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 154.921,34

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 154.921,34

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 154.921,34  04.122.008.2.053
  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 136.083,68

  08.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 136.083,68

  08.244.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 136.083,68

               APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS - FIES 136.083,68  08.244.005.2.063
  18.000.000.0.000   GESTÃO AMBIENTAL 174.822,04

  18.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 25.000,00

  18.128.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 25.000,00

               CAPACITAR PARA EDUCAR 25.000,00  18.128.005.1.033
  18.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 54.322,04

  18.541.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 54.322,04

               CENTRO AMBIENTAL E IMPLANTAÇÃO DA AGENDA 21 41.322,04  18.541.005.1.077
               MOBILIZAR PARA PRESERVAR 13.000,00  18.541.005.2.031

  18.542.000.0.000       CONTROLE AMBIENTAL 70.500,00

  18.542.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 70.500,00

               ORDENAMENTO DA EXPLORAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS,ZONEAMENTO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE PARQUE MUNICI 69.000,00  18.542.005.1.076
               LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.500,00  18.542.005.2.030

  18.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 25.000,00

  18.543.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 25.000,00

               PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E BORDAS DO S. FRANCISCO E RIO GRANDE 25.000,00  18.543.005.1.075
  20.000.000.0.000   AGRICULTURA 653.700,00

  20.332.000.0.000       RELAÇÕES DE TRABALHO 11.200,00

  20.332.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 11.200,00

               APOIO A FORMAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 11.200,00  20.332.005.2.035
  20.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 22.500,00

  20.541.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 22.500,00

               PRODUÇÃO LIMPA 22.500,00  20.541.005.2.032
  20.601.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 244.500,00

  20.601.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 244.500,00

               DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE CULTURAS TRADICIONAIS/ FORTALECIMENTO DA FRUTICULTURA E DESENVOLVIMENT 194.500,00  20.601.005.1.078
               ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL 50.000,00  20.601.005.2.033

  20.602.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 177.500,00

  20.602.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 177.500,00

               FORTALECIMENTO DA APICULTURA, DA PISICULTURA E REVITALIZAÇÃO DA PECUÁRIA 155.000,00  20.602.005.1.079
               CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS 22.500,00  20.602.005.2.034

  20.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 88.000,00

Pag.: 22 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  20.691.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 88.000,00

               PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS, COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 88.000,00  20.691.005.2.064
  20.695.000.0.000       TURISMO 110.000,00

  20.695.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 110.000,00

               FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO 110.000,00  20.695.005.1.041
  22.000.000.0.000   INDÚSTRIA 30.000,00

  22.661.000.0.000       PROMOÇÃO INDUSTRIAL 30.000,00

  22.661.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 30.000,00

               ESTUDOS, PESQUISAS E PROMOÇÃO INDUSTRIAL 30.000,00  22.661.005.1.042
  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 45.000,00

  23.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 35.000,00

  23.691.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 35.000,00

               APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS 35.000,00  23.691.005.2.038
  23.695.000.0.000       TURISMO 10.000,00

  23.695.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 10.000,00

               ECO-AVENTURA 10.000,00  23.695.005.1.034
1.194.527,06

Pag.: 23 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.09.70 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 899.862,32

  08.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 339.862,32

  08.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 339.862,32

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 339.862,32  08.122.008.2.054
  08.241.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO IDOSO 100.000,00

  08.241.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 100.000,00

               CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 100.000,00  08.241.006.1.043
  08.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 350.000,00

  08.244.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 350.000,00

               PROGRAMA BOA MÃE 40.000,00  08.244.006.1.044
               CONSTRUÇÃO DE CENTRO REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA. SOCIAL 100.000,00  08.244.006.1.046
               CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE MULTI USO 100.000,00  08.244.006.1.050
               PROGRAMA FAMÍLIA ASSISTIDA 70.000,00  08.244.006.2.039
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA DE APOIO AO HOMEM DO CAMPO 30.000,00  08.244.006.2.041
               GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMÍLIA 10.000,00  08.244.006.2.045

  08.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 100.000,00

  08.306.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 100.000,00

               SOPA NOS BAIRROS 100.000,00  08.306.006.2.043
  08.544.000.0.000       RECURSOS HÍDRICOS 10.000,00

  08.544.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 10.000,00

               CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 10.000,00  08.544.006.1.049
  11.000.000.0.000   TRABALHO 20.000,00

  11.334.000.0.000       FORMENTO AO TRABALHO 20.000,00

  11.334.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 20.000,00

               CURSO E OFICINAS PROFISSIONALIZANTES 20.000,00  11.334.006.2.040
919.862,32

Pag.: 24 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.09.71 - FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 47.800,00

  08.243.000.0.000       ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.800,00

  08.243.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 47.800,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.800,00  08.243.006.2.046
47.800,00

Pag.: 25 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.10.10 - CONTROLADORIA GERAL
  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 194.447,32

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 194.447,32

  04.122.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 77.000,00

               IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA 77.000,00  04.122.002.1.007
  04.122.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 23.000,00

               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 23.000,00  04.122.006.2.067
  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 94.447,32

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA CONTROLADORIA 94.447,32  04.122.008.2.055
194.447,32

Pag.: 26 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  88.88.88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  28.000.000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00

  28.846.000.0.000       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00

  28.846.888.0.000           ENCARGOS GERAIS 1.145.000,00

               ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.145.000,00  28.846.888.8.888
1.145.000,00

Pag.: 27 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  99.99.99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  99.000.000.0.000   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00

  99.999.000.0.000       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00

  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGENCIA 55.000,00

               RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00  99.999.999.9.999
55.000,00

Pag.: 28 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

                        
  01.000.000.0.000   LEGISLATIVA 1.181.228,13300.000,00881.228,13

  01.031.000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 331.228,13300.000,0031.228,13

  01.031.001.0.000           AÇÃO LEGISLATIVA 331.228,13300.000,0031.228,13
               MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 300.000,00  01.031.001.1.001 300.000,00 
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 31.228,13  01.031.001.2.002  31.228,13

  01.032.000.0.000       CONTROLE EXTERNO 850.000,00 850.000,00

  01.032.001.0.000           AÇÃO LEGISLATIVA 850.000,00 850.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER LEGISLATIVO 850.000,00  01.032.001.2.001  850.000,00

  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 58.854,0358.854,03 

  03.091.000.0.000       DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 58.854,0358.854,03 

  03.091.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 58.854,0358.854,03 
               ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 58.854,03  03.091.002.1.018 58.854,03 

  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.823.888,2924.000,003.272.888,29

  04.121.000.0.000       PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 24.000,0024.000,00 

  04.121.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 24.000,0024.000,00 
               AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE 24.000,00  04.121.002.1.003 24.000,00 

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.604.888,29377.000,003.227.888,29

  04.122.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 377.000,00377.000,00 
               REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO 200.000,00  04.122.002.1.006 200.000,00 
               IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA 77.000,00  04.122.002.1.007 77.000,00 
               IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL 100.000,00  04.122.002.1.009 100.000,00 

  04.122.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 23.000,00 23.000,00
               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 23.000,00  04.122.006.2.067  23.000,00

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.204.888,29 3.204.888,29
               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO 382.660,98  04.122.008.2.049  382.660,98
               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 925.101,91  04.122.008.2.051  925.101,91
               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 1.178.812,80  04.122.008.2.052  1.178.812,80
               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 154.921,34  04.122.008.2.053  154.921,34
               GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA CONTROLADORIA 94.447,32  04.122.008.2.055  94.447,32
               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE 335.790,00  04.122.008.2.056  335.790,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA 133.153,94  04.122.008.2.057  133.153,94

  04.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000,00100.000,00 

  04.126.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 100.000,00100.000,00 
               EXPANSÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO 100.000,00  04.126.002.1.004 100.000,00 

  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 40.000,00 40.000,00

  04.128.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 40.000,00 40.000,00
               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 20.000,00  04.128.002.2.003  20.000,00
               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 20.000,00  04.128.002.2.044  20.000,00

  04.129.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.000,00 5.000,00

Pag.: 29 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  04.129.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 5.000,00 5.000,00
               AÇÕES DE INCREMENTO DE RECEITAS PRÓPRIAS 5.000,00  04.129.002.2.004  5.000,00

  04.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 50.000,0050.000,00 

  04.131.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 50.000,0050.000,00 
               ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 50.000,00  04.131.002.1.008 50.000,00 

  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.083.746,00 733.746,00

  08.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 339.862,32 339.862,32

  08.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 339.862,32 339.862,32
               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 339.862,32  08.122.008.2.054  339.862,32

  08.241.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO IDOSO 100.000,00100.000,00 

  08.241.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 100.000,00100.000,00 
               CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 100.000,00  08.241.006.1.043 100.000,00 

  08.243.000.0.000       ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.800,00 47.800,00

  08.243.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 47.800,00 47.800,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.800,00  08.243.006.2.046  47.800,00

  08.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 486.083,68240.000,00246.083,68

  08.244.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 136.083,68 136.083,68
               APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS - FIES 136.083,68  08.244.005.2.063  136.083,68

  08.244.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 350.000,00240.000,00110.000,00
               PROGRAMA BOA MÃE 40.000,00  08.244.006.1.044 40.000,00 
               CONSTRUÇÃO DE CENTRO REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA. SOCIAL 100.000,00  08.244.006.1.046 100.000,00 
               CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE MULTI USO 100.000,00  08.244.006.1.050 100.000,00 
               PROGRAMA FAMÍLIA ASSISTIDA 70.000,00  08.244.006.2.039  70.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA DE APOIO AO HOMEM DO CAMPO 30.000,00  08.244.006.2.041  30.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMÍLIA 10.000,00  08.244.006.2.045  10.000,00

  08.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 100.000,00 100.000,00

  08.306.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 100.000,00 100.000,00
               SOPA NOS BAIRROS 100.000,00  08.306.006.2.043  100.000,00

  08.544.000.0.000       RECURSOS HÍDRICOS 10.000,0010.000,00 

  08.544.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 10.000,0010.000,00 
               CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 10.000,00  08.544.006.1.049 10.000,00 

  10.000.000.0.000   SAÚDE 5.329.796,7541.000,004.612.396,75

  10.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 41.000,0041.000,00 

  10.126.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 41.000,0041.000,00 
               AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DA SMS, HOSPITAL E UBS. 35.000,00  10.126.004.1.021 35.000,00 
               MODERNIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (SIM, SINAM, SINASC, SIA, API , SIAB) 6.000,00  10.126.004.1.022 6.000,00 

  10.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000,00 200.000,00

  10.128.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 200.000,00 200.000,00
               CAPACITAÇÃO DE EQUIPES PARA UNIDADES DO PSF 40.000,00  10.128.004.2.019  40.000,00
               CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE 160.000,00  10.128.004.2.068  160.000,00

  10.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 90.000,0060.000,0030.000,00

Pag.: 30 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  10.244.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 90.000,0060.000,0030.000,00
               REFORMA DO PRÉDIO DA REB 60.000,00  10.244.004.1.045 60.000,00 
               GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA P/ DOENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 30.000,00  10.244.004.2.042  30.000,00

  10.301.000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 2.323.978,83396.400,001.927.578,83

  10.301.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 2.323.978,83396.400,001.927.578,83
               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DESAÚDE DA FAMÍLIA(PSF) 150.000,00  10.301.004.1.020 150.000,00 
               AQUISIÇÃO DE UM UNIDADE DE ATENDIMENTO MÓVEL À SAÚDE 246.400,00  10.301.004.1.023 246.400,00 
               EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 61.500,00  10.301.004.2.022  61.500,00
               GESTÃO AÇÕES BÁSICAS DA SAÚDE 1.480.263,55  10.301.004.2.025  1.480.263,55
               GESTÃO AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 282.983,28  10.301.004.2.026  282.983,28
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 102.832,00  10.301.004.2.050  102.832,00

  10.302.000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.920.000,00120.000,001.800.000,00

  10.302.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 1.920.000,00120.000,001.800.000,00
               CONTRATAÇÃO DE EQUIPE  MULTIDISCIPLINAR NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM 70.000,00  10.302.004.1.025 70.000,00 
               REFORMA, REAPARELHAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE  NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM 50.000,00  10.302.004.1.026 50.000,00 
               GESTÃO AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.800.000,00  10.302.004.2.028  1.800.000,00

  10.303.000.0.000       SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 100.000,00100.000,00 

  10.303.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 100.000,00100.000,00 
               CONSTRUÇÃO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 100.000,00  10.303.004.1.024 100.000,00 

  10.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 211.902,92 211.902,92

  10.304.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 211.902,92 211.902,92
               GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA A SAÚDE 211.902,92  10.304.004.2.027  211.902,92

  10.305.000.0.000       VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 412.915,00 412.915,00

  10.305.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 412.915,00 412.915,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHA E ROTINA DE VACINAS 28.500,00  10.305.004.2.021  28.500,00
               CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DA HANSENIASE 374.415,00  10.305.004.2.023  374.415,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS 10.000,00  10.305.004.2.029  10.000,00

  10.363.000.0.000       ENSINO PROFISSIONAL 30.000,00 30.000,00

  10.363.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 30.000,00 30.000,00
               IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E  CIDADANIA 30.000,00  10.363.004.2.020  30.000,00

  11.000.000.0.000   TRABALHO 20.000,00 20.000,00

  11.334.000.0.000       FORMENTO AO TRABALHO 20.000,00 20.000,00

  11.334.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 20.000,00 20.000,00
               CURSO E OFICINAS PROFISSIONALIZANTES 20.000,00  11.334.006.2.040  20.000,00

  12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 14.055.545,46250.000,0012.205.545,46

  12.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 250.000,00250.000,00 

  12.126.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 250.000,00250.000,00 
               IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS 250.000,00  12.126.003.1.017 250.000,00 

  12.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 460.556,28 460.556,28

  12.306.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 460.556,28 460.556,28
               GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 457.103,33  12.306.003.2.015  457.103,33

Pag.: 31 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECHE 3.452,95  12.306.003.2.069  3.452,95

  12.361.000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 12.497.960,741.300.000,0011.197.960,74

  12.361.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 12.497.960,741.300.000,0011.197.960,74
               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 1.100.000,00  12.361.003.1.010 1.100.000,00 
               AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 200.000,00  12.361.003.1.011 200.000,00 
               CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 50.000,00  12.361.003.2.006  50.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  - 60% FUNDEF 6.345.916,28  12.361.003.2.007  6.345.916,28
               GESTÃO DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS PÚBLICOS LIGADOS A EDUCAÇÃO 77.896,53  12.361.003.2.008  77.896,53
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 808.657,22  12.361.003.2.013  808.657,22
               GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 166.106,23  12.361.003.2.016  166.106,23
               GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE 105.500,00  12.361.003.2.017  105.500,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF 3.125.233,96  12.361.003.2.024  3.125.233,96
               DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 518.650,52  12.361.003.2.058  518.650,52

  12.362.000.0.000       ENSINO MÉDIO 272.528,44 272.528,44

  12.362.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 272.528,44 272.528,44
               IMPLANTAÇÃO DO 2º GRAU A DISTÃNCIA 252.528,44  12.362.003.2.011  252.528,44
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 20.000,00  12.362.003.2.014  20.000,00

  12.363.000.0.000       ENSINO PROFISSIONAL 204.500,00100.000,00104.500,00

  12.363.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 204.500,00100.000,00104.500,00
               CONSTRUIR 01  ESCOLA PROFISSIONALIZANTE 100.000,00  12.363.003.1.015 100.000,00 
               GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE 104.500,00  12.363.003.2.066  104.500,00

  12.364.000.0.000       ENSINO SUPERIOR 70.000,00 70.000,00

  12.364.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 70.000,00 70.000,00
               INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 70.000,00  12.364.003.2.010  70.000,00

  12.365.000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 265.823,32200.000,0065.823,32

  12.365.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 265.823,32200.000,0065.823,32
               CONSTRUÇÃO DE CRECHES 200.000,00  12.365.003.1.048 200.000,00 
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 65.823,32  12.365.003.2.012  65.823,32

  12.366.000.0.000       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 34.176,68 34.176,68

  12.366.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 34.176,68 34.176,68
               GESTÃO DAS AÇÕES DA PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 34.176,68  12.366.003.2.018  34.176,68

  13.000.000.0.000   CULTURA 755.000,0050.000,00605.000,00

  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 50.000,0050.000,00 

  13.391.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 50.000,0050.000,00 
               RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO DO DISTRITO DE IBIRABA 50.000,00  13.391.003.1.013 50.000,00 

  13.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 705.000,00100.000,00605.000,00

  13.392.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 705.000,00100.000,00605.000,00
               CONSTRUIR  E RESTRUTURAR A  BIBLIOTECA  PÚBLICA 100.000,00  13.392.003.1.016 100.000,00 
               GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 605.000,00  13.392.003.2.009  605.000,00

  15.000.000.0.000   URBANISMO 3.327.496,901.250.000,00959.318,44

  15.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.250.000,001.250.000,00 

Pag.: 32 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  15.244.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 1.250.000,001.250.000,00 
               MELHORIAS HABITACIONAIS 1.000.000,00  15.244.007.1.073 1.000.000,00 
               MELHORIAS HABITACIONAIS - FIES 250.000,00  15.244.007.1.074 250.000,00 

  15.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 159.913,25159.913,25 

  15.304.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 159.913,25159.913,25 
               CONSTRUÇÃO DE MATADOURO 159.913,25  15.304.007.1.069 159.913,25 

  15.451.000.0.000       INFRA-ESTRUTRA URBANA 1.098.265,21908.265,21190.000,00

  15.451.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 1.098.265,21908.265,21190.000,00
               PROJETO TRAVESSIA 50.000,00  15.451.007.1.052 50.000,00 
               PROJETO AEROPORTO 10.000,00  15.451.007.1.053 10.000,00 
               PROJETO PORTO FLUVIAL 20.000,00  15.451.007.1.054 20.000,00 
               DESBLOQUEIO DO SISTEMA DE VIAS 23.453,44  15.451.007.1.058 23.453,44 
               PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 744.811,77  15.451.007.1.060 744.811,77 
               DRENAGEM DE VIAS URBANAS 30.000,00  15.451.007.1.061 30.000,00 
               PROJETO PARQUE DAS LAGOAS 30.000,00  15.451.007.1.064 30.000,00 
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 60.000,00  15.451.007.2.048  60.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA- ESTRUTURA 130.000,00  15.451.007.2.065  130.000,00

  15.452.000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 819.318,4450.000,00769.318,44

  15.452.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 819.318,4450.000,00769.318,44
               NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS 30.000,00  15.452.007.1.059 30.000,00 
               PROJETO DA NOVA RODOVIÁRIA 20.000,00  15.452.007.1.068 20.000,00 
               GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS PÚBLICOS 769.318,44  15.452.007.2.047  769.318,44

  16.000.000.0.000   HABITAÇÃO 17.384,8717.384,87 

  16.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.384,8717.384,87 

  16.244.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 17.384,8717.384,87 
               DOAÇÃO DE LOTES E CONST. DE CASAS POPULARES 17.384,87  16.244.007.1.047 17.384,87 

  17.000.000.0.000   SANEAMENTO 802.857,60328.498,36474.359,24

  17.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 802.857,60328.498,36474.359,24

  17.512.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 802.857,60328.498,36474.359,24
               PROJETO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 248.498,36  17.512.007.1.062 248.498,36 
               NOVO ATERRO SANITÁRIO 80.000,00  17.512.007.1.063 80.000,00 
               GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 474.359,24  17.512.007.2.059  474.359,24

  18.000.000.0.000   GESTÃO AMBIENTAL 174.822,0425.000,0014.500,00

  18.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 25.000,0025.000,00 

  18.128.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 25.000,0025.000,00 
               CAPACITAR PARA EDUCAR 25.000,00  18.128.005.1.033 25.000,00 

  18.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 54.322,0441.322,0413.000,00

  18.541.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 54.322,0441.322,0413.000,00
               CENTRO AMBIENTAL E IMPLANTAÇÃO DA AGENDA 21 41.322,04  18.541.005.1.077 41.322,04 
               MOBILIZAR PARA PRESERVAR 13.000,00  18.541.005.2.031  13.000,00

  18.542.000.0.000       CONTROLE AMBIENTAL 70.500,0069.000,001.500,00

Pag.: 33 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  18.542.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 70.500,0069.000,001.500,00
               ORDENAMENTO DA EXPLORAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS,ZONEAMENTO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE PARQUE MUNICIPAL 69.000,00  18.542.005.1.076 69.000,00 
               LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.500,00  18.542.005.2.030  1.500,00

  18.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 25.000,0025.000,00 

  18.543.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 25.000,0025.000,00 
               PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E BORDAS DO S. FRANCISCO E RIO GRANDE 25.000,00  18.543.005.1.075 25.000,00 

  20.000.000.0.000   AGRICULTURA 653.700,00 194.200,00

  20.332.000.0.000       RELAÇÕES DE TRABALHO 11.200,00 11.200,00

  20.332.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 11.200,00 11.200,00
               APOIO A FORMAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 11.200,00  20.332.005.2.035  11.200,00

  20.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 22.500,00 22.500,00

  20.541.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 22.500,00 22.500,00
               PRODUÇÃO LIMPA 22.500,00  20.541.005.2.032  22.500,00

  20.601.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 244.500,00194.500,0050.000,00

  20.601.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 244.500,00194.500,0050.000,00
               DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE CULTURAS TRADICIONAIS/ FORTALECIMENTO DA FRUTICULTURA E DESENVOLVIMENTO 194.500,00  20.601.005.1.078 194.500,00 
               ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL 50.000,00  20.601.005.2.033  50.000,00

  20.602.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 177.500,00155.000,0022.500,00

  20.602.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 177.500,00155.000,0022.500,00
               FORTALECIMENTO DA APICULTURA, DA PISICULTURA E REVITALIZAÇÃO DA PECUÁRIA 155.000,00  20.602.005.1.079 155.000,00 
               CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS 22.500,00  20.602.005.2.034  22.500,00

  20.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 88.000,00 88.000,00

  20.691.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 88.000,00 88.000,00
               PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS, COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 88.000,00  20.691.005.2.064  88.000,00

  20.695.000.0.000       TURISMO 110.000,00110.000,00 

  20.695.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 110.000,00110.000,00 
               FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO 110.000,00  20.695.005.1.041 110.000,00 

  22.000.000.0.000   INDÚSTRIA 30.000,0030.000,00 

  22.661.000.0.000       PROMOÇÃO INDUSTRIAL 30.000,0030.000,00 

  22.661.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 30.000,0030.000,00 
               ESTUDOS, PESQUISAS E PROMOÇÃO INDUSTRIAL 30.000,00  22.661.005.1.042 30.000,00 

  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 45.000,00 35.000,00

  23.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 35.000,00 35.000,00

  23.691.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 35.000,00 35.000,00
               APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS 35.000,00  23.691.005.2.038  35.000,00

  23.695.000.0.000       TURISMO 10.000,0010.000,00 

  23.695.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 10.000,0010.000,00 
               ECO-AVENTURA 10.000,00  23.695.005.1.034 10.000,00 

  26.000.000.0.000   TRANSPORTE 106.546,56106.546,56 

  26.782.000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 106.546,56106.546,56 

  26.782.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 106.546,56106.546,56 

Pag.: 34 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

               ESTRADA PARA OS BREJOS E BAIXÕES - CIDE 106.546,56  26.782.007.1.057 106.546,56 

  27.000.000.0.000   DESPORTO E LAZER 410.000,00310.000,00 

  27.812.000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 310.000,00310.000,00 

  27.812.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 310.000,00310.000,00 
               CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE  QUADRAS POLI-ESPORTIVAS 10.000,00  27.812.003.1.014 10.000,00 
               IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLINHA DE FUTEBOL 300.000,00  27.812.003.1.019 300.000,00 

  27.813.000.0.000       LAZER 100.000,00100.000,00 

  27.813.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 100.000,00100.000,00 
               CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES 100.000,00  27.813.003.1.071 100.000,00 

  28.000.000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00 1.145.000,00

  28.846.000.0.000       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00 1.145.000,00

  28.846.888.0.000           ENCARGOS GERAIS 1.145.000,00 1.145.000,00
               ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.145.000,00  28.846.888.8.888  1.145.000,00

33.020.866,637.867.684,3225.153.182,31  SUBTOTAL

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA RESERVA

  99.000.000.0.000   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00  

  99.999.000.0.000       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00  

  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGENCIA 55.000,00  
               RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00  99.999.999.9.999   

55.000,000,000,00  SUBTOTAL

33.075.866,637.867.684,3225.153.182,31  TOTAL GERAL

Pag.: 35 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOVINCULADOORDINÁRIO

  01.000.000.0.000   LEGISLATIVA 1.181.228,13 1.181.228,13

  01.031.000.0.000       AÇÃO LEGISLATIVA 331.228,13 331.228,13

  01.031.001.0.000           AÇÃO LEGISLATIVA 331.228,13 331.228,13

               MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 300.000,00  01.031.001.1.001  300.000,00

               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 31.228,13  01.031.001.2.002  31.228,13

  01.032.000.0.000       CONTROLE EXTERNO 850.000,00 850.000,00

  01.032.001.0.000           AÇÃO LEGISLATIVA 850.000,00 850.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PODER LEGISLATIVO 850.000,00  01.032.001.2.001  850.000,00

  03.000.000.0.000   ESSENCIAL À JUSTIÇA 58.854,03 58.854,03

  03.091.000.0.000       DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 58.854,03 58.854,03

  03.091.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 58.854,03 58.854,03

               ESTRUTURAÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA 58.854,03  03.091.002.1.018  58.854,03

  04.000.000.0.000   ADMINISTRAÇÃO 3.823.888,29 3.823.888,29

  04.121.000.0.000       PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 24.000,00 24.000,00

  04.121.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 24.000,00 24.000,00

               AQUISIÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE 24.000,00  04.121.002.1.003  24.000,00

  04.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.604.888,29 3.604.888,29

  04.122.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 377.000,00 377.000,00

               REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO 200.000,00  04.122.002.1.006  200.000,00

               IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CONTROLADORIA 77.000,00  04.122.002.1.007  77.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL 100.000,00  04.122.002.1.009  100.000,00

  04.122.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 23.000,00 23.000,00

               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 23.000,00  04.122.006.2.067  23.000,00

  04.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.204.888,29 3.204.888,29

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO 382.660,98  04.122.008.2.049  382.660,98

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 925.101,91  04.122.008.2.051  925.101,91

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 1.178.812,80  04.122.008.2.052  1.178.812,80

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 154.921,34  04.122.008.2.053  154.921,34

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA CONTROLADORIA 94.447,32  04.122.008.2.055  94.447,32

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE 335.790,00  04.122.008.2.056  335.790,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA 133.153,94  04.122.008.2.057  133.153,94

  04.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 100.000,00 100.000,00

  04.126.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 100.000,00 100.000,00

               EXPANSÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO 100.000,00  04.126.002.1.004  100.000,00

  04.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 40.000,00 40.000,00

  04.128.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 40.000,00 40.000,00

               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 20.000,00  04.128.002.2.003  20.000,00

               CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES 20.000,00  04.128.002.2.044  20.000,00

  04.129.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.000,00 5.000,00

  04.129.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 5.000,00 5.000,00

               AÇÕES DE INCREMENTO DE RECEITAS PRÓPRIAS 5.000,00  04.129.002.2.004  5.000,00

Pag.: 36 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOVINCULADOORDINÁRIO

  04.131.000.0.000       COMUNICAÇÃO SOCIAL 50.000,00 50.000,00

  04.131.002.0.000           MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 50.000,00 50.000,00

               ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 50.000,00  04.131.002.1.008  50.000,00

  08.000.000.0.000   ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.083.746,00 1.083.746,00

  08.122.000.0.000       ADMINISTRAÇÃO GERAL 339.862,32 339.862,32

  08.122.008.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 339.862,32 339.862,32

               GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 339.862,32  08.122.008.2.054  339.862,32

  08.241.000.0.000       ASSISTÊNCIA AO IDOSO 100.000,00 100.000,00

  08.241.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 100.000,00 100.000,00

               CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 100.000,00  08.241.006.1.043  100.000,00

  08.243.000.0.000       ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.800,00 47.800,00

  08.243.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 47.800,00 47.800,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.800,00  08.243.006.2.046  47.800,00

  08.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 486.083,68 486.083,68

  08.244.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 136.083,68 136.083,68

               APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS - FIES 136.083,68  08.244.005.2.063  136.083,68

  08.244.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 350.000,00 350.000,00

               PROGRAMA BOA MÃE 40.000,00  08.244.006.1.044  40.000,00

               CONSTRUÇÃO DE CENTRO REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA. SOCIAL 100.000,00  08.244.006.1.046  100.000,00

               CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE MULTI USO 100.000,00  08.244.006.1.050  100.000,00

               PROGRAMA FAMÍLIA ASSISTIDA 70.000,00  08.244.006.2.039  70.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA DE APOIO AO HOMEM DO CAMPO 30.000,00  08.244.006.2.041  30.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO BOLSA FAMÍLIA 10.000,00  08.244.006.2.045  10.000,00

  08.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 100.000,00 100.000,00

  08.306.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 100.000,00 100.000,00

               SOPA NOS BAIRROS 100.000,00  08.306.006.2.043  100.000,00

  08.544.000.0.000       RECURSOS HÍDRICOS 10.000,00 10.000,00

  08.544.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 10.000,00 10.000,00

               CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 10.000,00  08.544.006.1.049  10.000,00

  10.000.000.0.000   SAÚDE 5.329.796,75 5.329.796,75

  10.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 41.000,00 41.000,00

  10.126.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 41.000,00 41.000,00

               AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DA SMS, HOSPITAL E UBS. 35.000,00  10.126.004.1.021  35.000,00

               MODERNIZAÇÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (SIM, SINAM, SINASC, SIA, API , SIAB) 6.000,00  10.126.004.1.022  6.000,00

  10.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 200.000,00 200.000,00

  10.128.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 200.000,00 200.000,00

               CAPACITAÇÃO DE EQUIPES PARA UNIDADES DO PSF 40.000,00  10.128.004.2.019  40.000,00

               CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE 160.000,00  10.128.004.2.068  160.000,00

  10.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 90.000,00 90.000,00

  10.244.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 90.000,00 90.000,00

               REFORMA DO PRÉDIO DA REB 60.000,00  10.244.004.1.045  60.000,00

Pag.: 37 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOVINCULADOORDINÁRIO

               GESTÃO DAS AÇÕES DA CASA P/ DOENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 30.000,00  10.244.004.2.042  30.000,00

  10.301.000.0.000       ATENÇÃO BÁSICA 2.323.978,83 2.323.978,83

  10.301.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 2.323.978,83 2.323.978,83

               CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DESAÚDE DA FAMÍLIA(PSF) 150.000,00  10.301.004.1.020  150.000,00

               AQUISIÇÃO DE UM UNIDADE DE ATENDIMENTO MÓVEL À SAÚDE 246.400,00  10.301.004.1.023  246.400,00

               EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL 61.500,00  10.301.004.2.022  61.500,00

               GESTÃO AÇÕES BÁSICAS DA SAÚDE 1.480.263,55  10.301.004.2.025  1.480.263,55

               GESTÃO AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 282.983,28  10.301.004.2.026  282.983,28

               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 102.832,00  10.301.004.2.050  102.832,00

  10.302.000.0.000       ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.920.000,00 1.920.000,00

  10.302.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 1.920.000,00 1.920.000,00

               CONTRATAÇÃO DE EQUIPE  MULTIDISCIPLINAR NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM 70.000,00  10.302.004.1.025  70.000,00

               REFORMA, REAPARELHAMENTO E IMPLANTAÇÃO DE  NOVAS TECNOLOGIAS PARA O HAM 50.000,00  10.302.004.1.026  50.000,00

               GESTÃO AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.800.000,00  10.302.004.2.028  1.800.000,00

  10.303.000.0.000       SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 100.000,00 100.000,00

  10.303.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 100.000,00 100.000,00

               CONSTRUÇÃO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 100.000,00  10.303.004.1.024  100.000,00

  10.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 211.902,92 211.902,92

  10.304.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 211.902,92 211.902,92

               GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA A SAÚDE 211.902,92  10.304.004.2.027  211.902,92

  10.305.000.0.000       VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 412.915,00 412.915,00

  10.305.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 412.915,00 412.915,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE CAMPANHA E ROTINA DE VACINAS 28.500,00  10.305.004.2.021  28.500,00

               CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DA HANSENIASE 374.415,00  10.305.004.2.023  374.415,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS 10.000,00  10.305.004.2.029  10.000,00

  10.363.000.0.000       ENSINO PROFISSIONAL 30.000,00 30.000,00

  10.363.004.0.000           BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 30.000,00 30.000,00

               IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E  CIDADANIA 30.000,00  10.363.004.2.020  30.000,00

  11.000.000.0.000   TRABALHO 20.000,00 20.000,00

  11.334.000.0.000       FORMENTO AO TRABALHO 20.000,00 20.000,00

  11.334.006.0.000           BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 20.000,00 20.000,00

               CURSO E OFICINAS PROFISSIONALIZANTES 20.000,00  11.334.006.2.040  20.000,00

  12.000.000.0.000   EDUCAÇÃO 14.055.545,46 14.055.545,46

  12.126.000.0.000       TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 250.000,00 250.000,00

  12.126.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 250.000,00 250.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS 250.000,00  12.126.003.1.017  250.000,00

  12.306.000.0.000       ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 460.556,28 460.556,28

  12.306.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 460.556,28 460.556,28

               GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 457.103,33  12.306.003.2.015  457.103,33

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECHE 3.452,95  12.306.003.2.069  3.452,95

  12.361.000.0.000       ENSINO FUNDAMENTAL 12.497.960,74 12.497.960,74

Pag.: 38 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOVINCULADOORDINÁRIO

  12.361.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 12.497.960,74 12.497.960,74

               CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES 1.100.000,00  12.361.003.1.010  1.100.000,00

               AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 200.000,00  12.361.003.1.011  200.000,00

               CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 50.000,00  12.361.003.2.006  50.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  - 60% FUNDEF 6.345.916,28  12.361.003.2.007  6.345.916,28

               GESTÃO DAS UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS PÚBLICOS LIGADOS A EDUCAÇÃO 77.896,53  12.361.003.2.008  77.896,53

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 808.657,22  12.361.003.2.013  808.657,22

               GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 166.106,23  12.361.003.2.016  166.106,23

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE 105.500,00  12.361.003.2.017  105.500,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF 3.125.233,96  12.361.003.2.024  3.125.233,96

               DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 518.650,52  12.361.003.2.058  518.650,52

  12.362.000.0.000       ENSINO MÉDIO 272.528,44 272.528,44

  12.362.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 272.528,44 272.528,44

               IMPLANTAÇÃO DO 2º GRAU A DISTÃNCIA 252.528,44  12.362.003.2.011  252.528,44

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 20.000,00  12.362.003.2.014  20.000,00

  12.363.000.0.000       ENSINO PROFISSIONAL 204.500,00 204.500,00

  12.363.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 204.500,00 204.500,00

               CONSTRUIR 01  ESCOLA PROFISSIONALIZANTE 100.000,00  12.363.003.1.015  100.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE 104.500,00  12.363.003.2.066  104.500,00

  12.364.000.0.000       ENSINO SUPERIOR 70.000,00 70.000,00

  12.364.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 70.000,00 70.000,00

               INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR 70.000,00  12.364.003.2.010  70.000,00

  12.365.000.0.000       EDUCAÇÃO INFANTIL 265.823,32 265.823,32

  12.365.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 265.823,32 265.823,32

               CONSTRUÇÃO DE CRECHES 200.000,00  12.365.003.1.048  200.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 65.823,32  12.365.003.2.012  65.823,32

  12.366.000.0.000       EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 34.176,68 34.176,68

  12.366.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 34.176,68 34.176,68

               GESTÃO DAS AÇÕES DA PROGRAMA FAZENDO ESCOLA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 34.176,68  12.366.003.2.018  34.176,68

  13.000.000.0.000   CULTURA 755.000,00 755.000,00

  13.391.000.0.000       PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO 50.000,00 50.000,00

  13.391.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 50.000,00 50.000,00

               RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO DO DISTRITO DE IBIRABA 50.000,00  13.391.003.1.013  50.000,00

  13.392.000.0.000       DIFUSÃO CULTURAL 705.000,00 705.000,00

  13.392.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 705.000,00 705.000,00

               CONSTRUIR  E RESTRUTURAR A  BIBLIOTECA  PÚBLICA 100.000,00  13.392.003.1.016  100.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 605.000,00  13.392.003.2.009  605.000,00

  15.000.000.0.000   URBANISMO 3.327.496,90 3.327.496,90

  15.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.250.000,00 1.250.000,00

  15.244.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 1.250.000,00 1.250.000,00

               MELHORIAS HABITACIONAIS 1.000.000,00  15.244.007.1.073  1.000.000,00

Pag.: 39 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOVINCULADOORDINÁRIO

               MELHORIAS HABITACIONAIS - FIES 250.000,00  15.244.007.1.074  250.000,00

  15.304.000.0.000       VIGILÂNCIA SANITÁRIA 159.913,25 159.913,25

  15.304.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 159.913,25 159.913,25

               CONSTRUÇÃO DE MATADOURO 159.913,25  15.304.007.1.069  159.913,25

  15.451.000.0.000       INFRA-ESTRUTRA URBANA 1.098.265,21 1.098.265,21

  15.451.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 1.098.265,21 1.098.265,21

               PROJETO TRAVESSIA 50.000,00  15.451.007.1.052  50.000,00

               PROJETO AEROPORTO 10.000,00  15.451.007.1.053  10.000,00

               PROJETO PORTO FLUVIAL 20.000,00  15.451.007.1.054  20.000,00

               DESBLOQUEIO DO SISTEMA DE VIAS 23.453,44  15.451.007.1.058  23.453,44

               PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 744.811,77  15.451.007.1.060  744.811,77

               DRENAGEM DE VIAS URBANAS 30.000,00  15.451.007.1.061  30.000,00

               PROJETO PARQUE DAS LAGOAS 30.000,00  15.451.007.1.064  30.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 60.000,00  15.451.007.2.048  60.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA- ESTRUTURA 130.000,00  15.451.007.2.065  130.000,00

  15.452.000.0.000       SERVIÇOS URBANOS 819.318,44 819.318,44

  15.452.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 819.318,44 819.318,44

               NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS 30.000,00  15.452.007.1.059  30.000,00

               PROJETO DA NOVA RODOVIÁRIA 20.000,00  15.452.007.1.068  20.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS PÚBLICOS 769.318,44  15.452.007.2.047  769.318,44

  16.000.000.0.000   HABITAÇÃO 17.384,87 17.384,87

  16.244.000.0.000       ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.384,87 17.384,87

  16.244.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 17.384,87 17.384,87

               DOAÇÃO DE LOTES E CONST. DE CASAS POPULARES 17.384,87  16.244.007.1.047  17.384,87

  17.000.000.0.000   SANEAMENTO 802.857,60 802.857,60

  17.512.000.0.000       SANEAMENTO BÁSICO URBANO 802.857,60 802.857,60

  17.512.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 802.857,60 802.857,60

               PROJETO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 248.498,36  17.512.007.1.062  248.498,36

               NOVO ATERRO SANITÁRIO 80.000,00  17.512.007.1.063  80.000,00

               GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 474.359,24  17.512.007.2.059  474.359,24

  18.000.000.0.000   GESTÃO AMBIENTAL 174.822,04 174.822,04

  18.128.000.0.000       FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 25.000,00 25.000,00

  18.128.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 25.000,00 25.000,00

               CAPACITAR PARA EDUCAR 25.000,00  18.128.005.1.033  25.000,00

  18.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 54.322,04 54.322,04

  18.541.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 54.322,04 54.322,04

               CENTRO AMBIENTAL E IMPLANTAÇÃO DA AGENDA 21 41.322,04  18.541.005.1.077  41.322,04

               MOBILIZAR PARA PRESERVAR 13.000,00  18.541.005.2.031  13.000,00

  18.542.000.0.000       CONTROLE AMBIENTAL 70.500,00 70.500,00

  18.542.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 70.500,00 70.500,00

               ORDENAMENTO DA EXPLORAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS,ZONEAMENTO AMBIENTAL E CRIAÇÃO DE PARQUE 69.000,00  18.542.005.1.076  69.000,00

Pag.: 40 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOVINCULADOORDINÁRIO

               LICENCIAMENTO, FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO AMBIENTAL 1.500,00  18.542.005.2.030  1.500,00

  18.543.000.0.000       RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 25.000,00 25.000,00

  18.543.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 25.000,00 25.000,00

               PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E BORDAS DO S. FRANCISCO E RIO GRANDE 25.000,00  18.543.005.1.075  25.000,00

  20.000.000.0.000   AGRICULTURA 653.700,00 653.700,00

  20.332.000.0.000       RELAÇÕES DE TRABALHO 11.200,00 11.200,00

  20.332.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 11.200,00 11.200,00

               APOIO A FORMAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 11.200,00  20.332.005.2.035  11.200,00

  20.541.000.0.000       PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 22.500,00 22.500,00

  20.541.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 22.500,00 22.500,00

               PRODUÇÃO LIMPA 22.500,00  20.541.005.2.032  22.500,00

  20.601.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 244.500,00 244.500,00

  20.601.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 244.500,00 244.500,00

               DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE CULTURAS TRADICIONAIS/ FORTALECIMENTO DA FRUTICULTURA E DESENVO 194.500,00  20.601.005.1.078  194.500,00

               ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL 50.000,00  20.601.005.2.033  50.000,00

  20.602.000.0.000       PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 177.500,00 177.500,00

  20.602.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 177.500,00 177.500,00

               FORTALECIMENTO DA APICULTURA, DA PISICULTURA E REVITALIZAÇÃO DA PECUÁRIA 155.000,00  20.602.005.1.079  155.000,00

               CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS 22.500,00  20.602.005.2.034  22.500,00

  20.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 88.000,00 88.000,00

  20.691.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 88.000,00 88.000,00

               PROMOÇÃO DE EVENTOS AGROPECUÁRIOS, COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO 88.000,00  20.691.005.2.064  88.000,00

  20.695.000.0.000       TURISMO 110.000,00 110.000,00

  20.695.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 110.000,00 110.000,00

               FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO 110.000,00  20.695.005.1.041  110.000,00

  22.000.000.0.000   INDÚSTRIA 30.000,00 30.000,00

  22.661.000.0.000       PROMOÇÃO INDUSTRIAL 30.000,00 30.000,00

  22.661.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 30.000,00 30.000,00

               ESTUDOS, PESQUISAS E PROMOÇÃO INDUSTRIAL 30.000,00  22.661.005.1.042  30.000,00

  23.000.000.0.000   COMÉRCIO E SERVIÇOS 45.000,00 45.000,00

  23.691.000.0.000       PROMOÇÃO COMERCIAL 35.000,00 35.000,00

  23.691.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 35.000,00 35.000,00

               APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO COMÉRCIO E SERVIÇOS 35.000,00  23.691.005.2.038  35.000,00

  23.695.000.0.000       TURISMO 10.000,00 10.000,00

  23.695.005.0.000           BARRA MAIS FORTE 10.000,00 10.000,00

               ECO-AVENTURA 10.000,00  23.695.005.1.034  10.000,00

  26.000.000.0.000   TRANSPORTE 106.546,56 106.546,56

  26.782.000.0.000       TRANSPORTE RODOVIÁRIO 106.546,56 106.546,56

  26.782.007.0.000           BARRA - QUALIDADE DE VIDA 106.546,56 106.546,56

               ESTRADA PARA OS BREJOS E BAIXÕES - CIDE 106.546,56  26.782.007.1.057  106.546,56

  27.000.000.0.000   DESPORTO E LAZER 410.000,00 410.000,00

Pag.: 41 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOVINCULADOORDINÁRIO

  27.812.000.0.000       DESPORTO COMUNITÁRIO 310.000,00 310.000,00

  27.812.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 310.000,00 310.000,00

               CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE  QUADRAS POLI-ESPORTIVAS 10.000,00  27.812.003.1.014  10.000,00

               IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLINHA DE FUTEBOL 300.000,00  27.812.003.1.019  300.000,00

  27.813.000.0.000       LAZER 100.000,00 100.000,00

  27.813.003.0.000           EDUCAR COM QUALIDADE 100.000,00 100.000,00

               CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES 100.000,00  27.813.003.1.071  100.000,00

  28.000.000.0.000   ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00 1.145.000,00

  28.846.000.0.000       OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00 1.145.000,00

  28.846.888.0.000           ENCARGOS GERAIS 1.145.000,00 1.145.000,00

               ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.145.000,00  28.846.888.8.888  1.145.000,00

  99.000.000.0.000   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00 55.000,00

  99.999.000.0.000       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00 55.000,00

  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGENCIA 55.000,00 55.000,00

               RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00  99.999.999.9.999  55.000,00

33.075.866,630,0033.075.866,63  TOTAL GERAL

Pag.: 42 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  01.01.00 - CÂMARA MUNICIPAL
  LEGISLATIVA 1.181.228,13  01

TOTAL     1.181.228,13

  03.02.00 - SECRETARIA DO GOVERNO
  ADMINISTRAÇÃO 432.660,98  04

TOTAL     432.660,98

  03.03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
  ESSENCIAL À JUSTIÇA 58.854,03  03

  ADMINISTRAÇÃO 153.153,94  04

TOTAL     212.007,97

  03.04.00 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA
  ADMINISTRAÇÃO 1.374.101,91  04

TOTAL     1.374.101,91

  03.05.00 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER
  EDUCAÇÃO 14.055.545,46  12

  CULTURA 755.000,00  13

  DESPORTO E LAZER 410.000,00  27

TOTAL     15.220.545,46

  03.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  SAÚDE 5.329.796,75  10

TOTAL     5.329.796,75

  03.07.00 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS
  ADMINISTRAÇÃO 1.514.602,80  04

  URBANISMO 3.327.496,90  15

  HABITAÇÃO 17.384,87  16

  SANEAMENTO 802.857,60  17

  TRANSPORTE 106.546,56  26

Pag.: 43 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

TOTAL     5.768.888,73

  03.08.00 - SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO
  ADMINISTRAÇÃO 154.921,34  04

  ASSISTÊNCIA SOCIAL 136.083,68  08

  GESTÃO AMBIENTAL 174.822,04  18

  AGRICULTURA 653.700,00  20

  INDÚSTRIA 30.000,00  22

  COMÉRCIO E SERVIÇOS 45.000,00  23

TOTAL     1.194.527,06

  03.09.00 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
  ASSISTÊNCIA SOCIAL 947.662,32  08

  TRABALHO 20.000,00  11

TOTAL     967.662,32

  03.10.00 - CONTROLADORIA GERAL
  ADMINISTRAÇÃO 194.447,32  04

TOTAL     194.447,32

  88.88.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00  28

TOTAL     1.145.000,00

  99.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 55.000,00  99

TOTAL     55.000,00

TOTAL GERAL    33.075.866,63

Pag.: 44 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo IX - Despesa por Órgão (LDO)Av. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   ÓRGÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

                        

300.000,00 1.181.228,13 01.01.00   CÂMARA MUNICIPAL 881.228,13
50.000,00 432.660,98 03.02.00   SECRETARIA DO GOVERNO 382.660,98
58.854,03 212.007,97 03.03.00   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 153.153,94

424.000,00 1.374.101,91 03.04.00   SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA 950.101,91
2.410.000,00 15.220.545,46 03.05.00   SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER 12.810.545,46

717.400,00 5.329.796,75 03.06.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4.612.396,75
2.820.608,25 5.768.888,73 03.07.00   SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 2.948.280,48

659.822,04 1.194.527,06 03.08.00   SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO 534.705,02
350.000,00 967.662,32 03.09.00   SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 617.662,32

77.000,00 194.447,32 03.10.00   CONTROLADORIA GERAL 117.447,32
 1.145.000,00 88.88.00   ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.145.000,00

7.867.684,32 33.020.866,63  SUBTOTAL 25.153.182,31

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 55.000,00 99.99.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
0,00 55.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 7.867.684,32 33.075.866,6325.153.182,31

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL

  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
26.662.323,8819.807.039,56

6.413.542,755.346.142,75

  TOTAL DO RESUMO 33.075.866,63

6.855.284,32

1.067.400,00

25.153.182,31 7.922.684,32

Pag.: 45 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo X - Despesa por ProgramaAv. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

                        

300.000,00 1.181.228,13001  AÇÃO LEGISLATIVA 881.228,13
609.854,03 654.854,03002  MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E APOIO AO CIDADÃO 45.000,00

2.410.000,00 15.220.545,46003  EDUCAR COM QUALIDADE 12.810.545,46
717.400,00 5.329.796,75004  BARRA - SAÚDE E CIDADANIA 4.612.396,75
659.822,04 1.039.605,72005  BARRA MAIS FORTE 379.783,68
350.000,00 650.800,00006  BARRA - INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 300.800,00

2.820.608,25 4.254.285,93007  BARRA - QUALIDADE DE VIDA 1.433.677,68
 3.544.750,61008  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.544.750,61
 1.145.000,00888  ENCARGOS GERAIS 1.145.000,00

7.867.684,32 33.020.866,63  SUBTOTAL 25.153.182,31

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 55.000,00999  RESERVA DE CONTINGENCIA  
0,00 55.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 7.867.684,32 33.075.866,6325.153.182,31

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL

  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
26.662.323,8819.807.039,56

6.413.542,755.346.142,75

  TOTAL DO RESUMO 33.075.866,63

6.855.284,32

1.067.400,00

25.153.182,31 7.922.684,32

Pag.: 46 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo XI - Despesa por FunçãoAv. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   FUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

                        

300.000,00 1.181.228,1301   LEGISLATIVA 881.228,13
58.854,03 58.854,0303   ESSENCIAL À JUSTIÇA  

551.000,00 3.823.888,2904   ADMINISTRAÇÃO 3.272.888,29
350.000,00 1.083.746,0008   ASSISTÊNCIA SOCIAL 733.746,00
717.400,00 5.329.796,7510   SAÚDE 4.612.396,75

 20.000,0011   TRABALHO 20.000,00
1.850.000,00 14.055.545,4612   EDUCAÇÃO 12.205.545,46

150.000,00 755.000,0013   CULTURA 605.000,00
2.368.178,46 3.327.496,9015   URBANISMO 959.318,44

17.384,87 17.384,8716   HABITAÇÃO  
328.498,36 802.857,6017   SANEAMENTO 474.359,24
160.322,04 174.822,0418   GESTÃO AMBIENTAL 14.500,00
459.500,00 653.700,0020   AGRICULTURA 194.200,00

30.000,00 30.000,0022   INDÚSTRIA  
10.000,00 45.000,0023   COMÉRCIO E SERVIÇOS 35.000,00

106.546,56 106.546,5626   TRANSPORTE  
410.000,00 410.000,0027   DESPORTO E LAZER  

 1.145.000,0028   ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00
7.867.684,32 33.020.866,63  SUBTOTAL 25.153.182,31

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 55.000,0099   RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
0,00 55.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 7.867.684,32 33.075.866,6325.153.182,31

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL

  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
26.662.323,8819.807.039,56

6.413.542,755.346.142,75

  TOTAL DO RESUMO 33.075.866,63

6.855.284,32

1.067.400,00

25.153.182,31 7.922.684,32

Pag.: 47 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoAv. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

                        

300.000,00 331.228,13031   AÇÃO LEGISLATIVA 31.228,13
 850.000,00032   CONTROLE EXTERNO 850.000,00

58.854,03 58.854,03091   DEFESA DA ORDEM JURÍDICA  
24.000,00 24.000,00121   PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

377.000,00 3.944.750,61122   ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.567.750,61
391.000,00 391.000,00126   TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

25.000,00 265.000,00128   FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 240.000,00
 5.000,00129   ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 5.000,00

50.000,00 50.000,00131   COMUNICAÇÃO SOCIAL  
100.000,00 100.000,00241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO  

 47.800,00243   ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 47.800,00
1.567.384,87 1.843.468,55244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 276.083,68

396.400,00 2.323.978,83301   ATENÇÃO BÁSICA 1.927.578,83
120.000,00 1.920.000,00302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.800.000,00
100.000,00 100.000,00303   SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  
159.913,25 371.816,17304   VIGILÂNCIA SANITÁRIA 211.902,92

 412.915,00305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 412.915,00
 560.556,28306   ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 560.556,28
 11.200,00332   RELAÇÕES DE TRABALHO 11.200,00
 20.000,00334   FORMENTO AO TRABALHO 20.000,00

1.300.000,00 12.497.960,74361   ENSINO FUNDAMENTAL 11.197.960,74
 272.528,44362   ENSINO MÉDIO 272.528,44

100.000,00 234.500,00363   ENSINO PROFISSIONAL 134.500,00
 70.000,00364   ENSINO SUPERIOR 70.000,00

200.000,00 265.823,32365   EDUCAÇÃO INFANTIL 65.823,32
 34.176,68366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 34.176,68

50.000,00 50.000,00391   PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  
100.000,00 705.000,00392   DIFUSÃO CULTURAL 605.000,00
908.265,21 1.098.265,21451   INFRA-ESTRUTRA URBANA 190.000,00

50.000,00 819.318,44452   SERVIÇOS URBANOS 769.318,44
328.498,36 802.857,60512   SANEAMENTO BÁSICO URBANO 474.359,24

41.322,04 76.822,04541   PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 35.500,00
69.000,00 70.500,00542   CONTROLE AMBIENTAL 1.500,00
25.000,00 25.000,00543   RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS  
10.000,00 10.000,00544   RECURSOS HÍDRICOS  

194.500,00 244.500,00601   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 50.000,00
155.000,00 177.500,00602   PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 22.500,00

30.000,00 30.000,00661   PROMOÇÃO INDUSTRIAL  
 123.000,00691   PROMOÇÃO COMERCIAL 123.000,00

120.000,00 120.000,00695   TURISMO  

Pag.: 48 de 49



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA Orçamento 2006

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoAv. Dois de Julho, nº 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

106.546,56 106.546,56782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO  
310.000,00 310.000,00812   DESPORTO COMUNITÁRIO  
100.000,00 100.000,00813   LAZER  

 1.145.000,00846   OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.145.000,00
7.867.684,32 33.020.866,63  SUBTOTAL 25.153.182,31

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 55.000,00999   RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
0,00 55.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 7.867.684,32 33.075.866,6325.153.182,31

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL

  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
26.662.323,8819.807.039,56

6.413.542,755.346.142,75

  TOTAL DO RESUMO 33.075.866,63

6.855.284,32

1.067.400,00

25.153.182,31 7.922.684,32

Pag.: 49 de 49




